ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇO REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 01.24.10.22.

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às

09h25min (nove horas e vinte e cinco minutos), o presidente da

comissão permanente de licitações Naliel Gonçalves Damascena,

juntamente com os demais membros: Edson Lucas Ferreira de Souza,

devidamente nomeados através da Portaria nº 020, de 03 de

janeiro de 2022, reuniram-se na Sala de Reuniões do Setor de

Licitações, localizada na Av. Rio Branco, s/n, CEP. 44.890-000-

Centro Canarana-Bahia, sob a coordenação do presidente, foi

aberta a sessão.

Após dar boas vindas as licitantes, o presidente apresentou a

equipe que compõe esta sessão e solicitou a apresentação das

documentações relacionadas ao credenciamento, alusiva a Tomada

de Preço nº 003/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa

especializada em obras de engenharia civil para Pavimentação em

TSD de vias públicas no perímetro urbano dos distritos de

Umburana, Capivara e Lagoa Velha no município de Canarana,

conforme CONTRATO DE REPASSE Nº 922487/2021/MDR/CAIXA, Operação

1080579-02, firmado entre o Município de Canarana-Bahia e a

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Apresentaram-se para o credenciamento as empresas:

WRW CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 06.243.622/0001-27; representada por

carta de credenciamento pela Sra. KÉSSIA ALVES MACHADO,

portadora do RG: 14.432.753-87, expedida pela SSP/BA, CPF:

046.144.935-80;

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65,

representada por Procuração Particular pelo Sr. JANICLEI

CUSTÓDIO DA PAIXÃO, portador do CPF. 022.044.001-81 e RG.

2682698, expedida pela SSP/DF.

As licitantes apresentaram a documentação referente ao

credenciamento composta pelos seguintes documentos: Contrato

Social, cópia do documento de identificação pessoal com foto,

Procuração Particular, declarações, certidões de condições de

participação.

Após proceder a analise o Presidente, perguntou as licitantes se

havia algum questionamento quanto às documentações de

Credenciamento. Foi constatado que a empresa WRW CONSTRUTORA

LTDA, CNPJ. 06.243.622/0001-27, apresentou a carta de

credenciamento sem reconhecimento de firma do seu mandatário,

ficando a mesma carta de credenciamento sem valor. Portanto a

representante da empresa WRW CONSTRUTORA LTDA, CNPJ.

06.243.622/0001-27, ficará sem poder de voz nas demais fases do

certame licitatório. Dando segmento as empresas WRW CONSTRUTORA

LTDA, CNPJ. 06.243.622/0001-27 e ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

LTDA-ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65 foram CREDENCIADAS, para as

demais fases do certame licitatório.

Dando seguimento aos trabalhos o presidente solicitou das

licitantes os envelopes de HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO. Em

seguida foi aberto o envelope contendo a documentação de

habilitação. Após a abertura do envelope de habilitação e

posterior conferência da documentação, foi franqueada a palavra

ao representante da empresa ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-

ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65, para possíveis questionamentos

quanto aos documentos de habilitação, a mesma disse não haver

questionamentos quanto a documentação de habilitação. A comissão

fez conferência à documentação de Habilitação, e constatou que

as licitantes apresentaram as documentações de acordo ao exigido

no edital do certame licitatório. O presidente perguntou se

havia intenção de interposição de recursos quanto a fase de

habilitação e as licitantes afirmaram não haver interesse

interpor recurso.

Em seguida, foi efetuado a abertura dos envelopes de proposta de

preço.

A empresa WRW CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 06.243.622/0001-27,

apresentou proposta de preço com 29 (vinte e nove) páginas,

contendo TERMO PROPOSTA DE PREÇO COM DECLARAÇÕES, tabela de

encargos sociais, BDI, Cronograma Fisico-Financeiro, Planilha

Orçamentária, Planilha Composição Unitária de Preços, CD-ROOM

com planilhas, no valor global de R$ 677.042,10(seiscentos e

setenta e sete reais e quarenta e dois reais e dez centavos);

A empresa ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-ME, CNPJ.

24.972.724/0001-65, apresentou proposta de preço com 09 (nove)

páginas, contendo TERMO PROPOSTA DE PREÇO COM DECLARAÇÕES,

Cronograma Fisico-Financeiro, Planilha Orçamentária, Planilha

Composições, no valor global de R$ 641.697,43 (seiscentos e

quarenta e um mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta e

três centavos). Após conferência dos documentos de proposta de

preço, foi franqueada a palavra ao representante da empresa ZARC

CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65, para

possíveis questionamentos quanto aos documentos de proposta de

preço, a mesma disse não haver questionamentos quanto a

documentação de Proposta de Preço.

Após a comissão de licitação fazer a conferência das

documentações de proposta de preço, foi constatado que a empresa

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65,

apresentou preços divergentes no TERMO DE PROPOSTA DE PREÇO E

NAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIA E NO CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO. NO

TERMO CONSTA O VALOR DE R$ 641.697,43 (seiscentos e quarenta e

um mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta e três

centavos), já nas planilhas consta o valor de R$ 681.647,93

(seiscentos e oitenta e um mil seiscentos e quarenta e sete

reais e noventa e três centavos). Como os valores estão

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

divergentes fica a proposta de preço da empresa ZARC CONSTRUTORA

E TRANSPOTES LTDA-ME, CNPJ. 24.972.724/0001-65, DESCLASSIFICADA.

Ao analisar a proposta de preço da empresa WRW CONSTRUTORA LTDA,

CNPJ. 06.243.622/0001-27, foi constatado que a mesma atende aos

requisitos exigidos pelo edital do certame licitatório, sendo,

portanto, CLASSIFICADA a proposta da empresa.

Fica declarada vencedora do certame licitatório a empresa WRW

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 06.243.622/0001-27, com proposta no

valor global de R$ 677.042,10(seiscentos e setenta e sete reais

e quarenta e dois reais e dez centavos).

O presidente perguntou se teriam intenção de interposição de

recursos quanto as decisões da fase de proposta de preços, as

licitantes afirmaram não haver intenção de interpor recurso.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados

nesta data, sendo determinada pelo presidente a lavratura da

presente ata, que será lida e assinada pelo mesmo, pela

licitante, e demais membros da comissão e quem assim interessar.

Canarana-Bahia, 10 de novembro de 2022.

NALIEL GONÇALVES DAMASCENA

PRESIDENTE

                _________________________________

EDSON LUCAS FERREIRA DE SOUZA

MEMBRO

EDUARDO SEIXAS PIMENTA

MEMBRO

_________________________________________

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPOTES LTDA-ME

CNPJ. 24.972.724/0001-65

WRW CONSTRUTORA LTDA

CNPJ. 06.243.622/0001-27

_________________________________________

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br